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Videnskabelig uredelighed! 
Fup, fusk og sjusk! Sager om videnskabelig uredelig trækker altid store overskrifter, og med god grund: 
Sagerne giver skrammer i videnskabens troværdighed. De kan ofte have triste konsekvenser for uskyldige 

personer i de afficerede forskningsmiljøer. Og kan have negative effekter på kvaliteten af klinisk praksis. 

  

Ordstyrer Afdelingslæge, dr. med. Ulrik Gerdes, Center for Kvalitet, Region Syddanmark 

Program 

19:00 – 19:05 Introduktion 
Ulrik Gerdes 

19:05 – 19:35 Hvad er videnskabelig uredelighed i dansk lovgivning og hvordan 
behandles det? 
Institutleder, professor, ph.d., MPM Kirsten Ohm Kyvik, Institut for Regional Sundheds-
forskning, Syddansk Universitet; medlem af Udvalget for Sundhedsvidenskabelig 
Forskning (USF) i Udvalgene Vedrørende Videnskabelig Uredelighed (UVVU) 

Hvad er UVVU? Hvordan defineres uredelighedsbegrebet og hvordan er sagsgangene? Det vil blive 
diskuteret om den danske lovgivning er tilstrækkelig i forhold til den forskning der foregår i nutiden? 

19:35 – 20:10 

 
»The Lancet Case« 
Professor, dr.med., ph.d. Henrik Toft Sørensen, Klinisk Epidemiologisk Afdeling, Aarhus 
Universitetshospital 

Foredragsholderen var reviewer på en artikel af Jon Sudbø der blev publiceret i Lancet i 2005, og 
som siden viste sig at være baseret på fabrikerede data. I foredraget vil review-processen og de 
norske mediers håndtering vil blive gennemgået. 

20:10 – 20:30 Kaffepause 
 

20:30 – 21:10 Oplevelser under udgravningen af en sag om videnskabelig uredelighed 
Forfatter og journalist Poul Pilgaard Johnsen, Weekendavisen 

Milena Penkowa: Udgravningen af Danmarks største videnskabelige skandale er også historien om 
konkurrence, ondt blod og nid og nag i forskningsmiljøet. 

21:10 – 21:35 Hvad kan universiteterne gøre for at gardere sig mod videnskabelig 

uredelighed? 
Dekan ved Health på Aarhus Universitet, professor, dr.med. Allan Flyvbjerg 

Er det muligt for universiteterne at undgå videnskabelig uredelighed? Er indsatsen i dag god nok? 
Hvad skal den fremtidige indsats bestå i — øget kontrol eller en egentlig forebyggelsesstrategi? 

21:35 – 21:45 Afsluttende diskussion 
Der er afsat tid til 5-10 minutters diskussion efter hvert af de fire foredrag, og hér kan rundes af. 

 

Hvis du har brug for mere information —  

Se www.jydskmedicinskselskab.dk eller kontakt selskabets akademiske sekretær: ulrik.gerdes@dadlnet.dk · 2026 4854 
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